Universis et singulis Teloneorum nostrorum aquaticorum 
in regno et dominiis nostris Exactoribus, quorum nomina et 
cognomina hic pro expressis haberi volumus, eorumque Nota- 
riis Gratiam nostram regiam. Sincere et fideles dilecti. Demit- 
tuntur istac per fluvium Istulam tria vasa vini et quaedam alia 
R. Martino Cromero Episcopatus Varmiensis Coadjutori, Se- 
cretarioque nostro ex civitate nostra Cracoviensi in terras Prus- 
siae. Quae omnia cum ejus propria sint et pro usu ipsius do- 
mestico demittantur, vobis mandamus, et ejusmodi vasa vini et 
omnes res circa illud existentes libéré pro hac vice in anno 
praesenti, sine telonei cujusvis exactione et alia quavis diffi- 
cultate duci in terras Prussiae permittatis, et ab aliis permitti 
curetis, praesertim cum ab iis nullum alioqui teloneum debea- 
tur. Pro gratia nostra. In cujus rei lidem sigillum nostrum 
praesentibus est appressum.

Dat. Varsaviae die 5 Julii A. D. 1571.

12
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LXXXV.
Francisons Krasiński, Vicecandellariiis Regni.

Martino Croniero.

R. D. arnice charissime et honorande. Binas jam Hite ras 
a D.vestra R. accepi, quibus non respondi, ac ne nunc quidem 
fere respondeo: nisi quod tarnen discedentem alterum tabella- 
nmii R.D.vestrae sine meis litteris dimittere nolui. Per alte- 
rum autem ad omnia respondebo. Res ita habet. Convenimus 
cum R. D. Nuntio Apostolico l), ut is cum Regia Maj'estate 
agat serio de negotiis D. vestrae R. Agat autem priusquam ego 
egem, ut possim deinde facilius ea superstruere, quae desrde- 
ran videbuntur. Nunc expectat R. D. Nuntius, dum il hora 
colloqnii, a Maj'estate regia assignétur, de qua uterque solliciti 
sumus, ut primo quoque die assignétur. Ubi assignaia fuerit, 
depromentur multa ab R. D. Nuntio apud Rcg;am Majesta
tem, suggesta et suppeditata ex instrucrione mea, quae cau
sam D. vestrae R. non mediocriter, ut spero, adjuvabunt. Re- 
iiqua ego ipse persequar, nec in ea re ullas bom amici partes 
desiderari in me a D.vestra R. patiar. Quicquid profecerimus, 
per alium tabellarium D.vestram R. faciam certiorem. Bene 
valeat.

Dat. Varsaviae die 7 Julii 1571

’) W ncenty Portico.

91

Cum haec scriberentur, adivi regiam Majestatem et cum 
viderem plusculum Liii esse Majestati ipsius ab aliis negotiis, 
egi cum Majestáte ejus se? o tum deElbingensi insolentia, tum 
deCapituliVarmiensis inobedientia: quibus utriusque in rebus 
inesse ostendi summam indignitatem Regiae ipsius Majestatis, 
ut nunc cetera incommoda omittam, quae apud Majestatem 
regiam non omisi: sed ea nunc narrandi non est tempus, sicut 
ne ea quidem, quae Majestas ejus tune pluribus verbis respon- 
dit. Decrevit igitur Majestas ejus litte ras et ad Elbingensem 
et ad Capitulum ipsum ita scribendas, ut intelligant Majestati 
ipsius factum utrorumque magnopere displicere. Eas accipiet
R. D.vestra per alterum tabellarium, quem hic diem unum 
atque alterum ea de causa retmuimus, alterum autem dimisi- 
mus, cum expeditione litterarum R. D. Legat impediendae in
terim ejus electionis gratia, quae futura esse dicitur ad diem 
mensis ejus vigOsimam. Bono igitur animo esto R. D.vestra 
et rebus ipsa suis invigilct, hoc magis nunc quam unquam an- 
tea; quod si ea occasio negligitur, quae nobis se ostendit hoc 
tempore, tam propitiam, verendum sit, ne nullam aliam ha
bere posse videamur. Nam si plusculum temporis adversariis 
ad sese colligendum concedimus, et rem ad comitia differimus, 
magna quaedam tempestas nobis est expectanda. Dix’

LXXXVI.
Sigismundus Aiigustns etc.

Venerabilibus Praelatiš etCanonicis, totique Capitule Var- 
miensi d. n. d. Gratiam nostram regiam. Venerabiles d. n d. 
Jampridem est, cum summa in co deliberatione adhibita, ita 
rebus nostris et reipublicae postulantibus, designavimus, et
S. Sedi Apostolicae praesentavimus in coadjutorem ecclesiae 
Varmiensis cum futura certa successione R. Martinům Crome- 
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rum juris utriusque Doctorem, Cantorem et Canonicum Var- 
miensem, Custodem Sandomiriensem et Visliciensem, ac Ca
nonicum Cracoviensem et Secretarium nostrum. Quem ipsum 
S. Sedes Apostolica, ipso S. D. nostro referente et universo 
S. Rom. ecclesiae Cardinalium collegio omnibus suffragiis ap- 
probante, jampridem confirmavit. Sicuti id totum non prae- 
termigimus jampridem quoque D.vestris significare, per litte- 
ras, per instructiones, per Internuntium denique nostrum. Ita- 
que et est is sane, et habetur, eritque adeo et habebitur tam 
a nobis quam a S. Sede Apostolica verus atque legitimus Co- 
adjutor Varmiensis. A solis modo D. vestris, quae contra geri 
istic ac fieri dicuntur, ea nos magna molestia afficiunt. Nam 
et in constituendis rationibus ecclesiae, negligi a D.vestris et 
propemodum contemni voluntatem nostram viderons, in eo, 
quod Coadjutorem Episcopatus a nobis datum D.vestrae non 
agnoscunt, et ex eo quasi malorum fonte, magnam gravissimo- 
runret maxime necessariorum reipublicae negotiorum pertur- 
bationem in istis terris nasci ac oriri cernimus, usque adeo, ut 
ne contributio quidem in praeteritis Varsaviensibus comitiis, 
summo studio R. D. Episcoporum, in omnes qui subsunt illo- 
rum ditioni, décréta et constituta, hactenus in Varmiensi Epi- 
scopatu exigi ulla ratione potuerit, propter hanc rebellionem 
ac pertinatiam vestram erga Coadjutorem. Ac promittebant 
nobis quidem D.vestrae per Internuntium nostrum, se hue ad 
nos propterea cum supplicationibus et instructionibus quibus- 
dam de juribus ae privilegiis suis primo quoque tempore mis- 
suras esse. Quod nos quidem totos sex menses expectavimus. 
Nunc igitur quandoquidem id hactenus D.vestrae non fece- 
runt, ac ne excusationem quidem ullam ad nos ejus facti sui 
attulerunt, expectare sane diutius nec debemus, nec possumus 
nec volumus, pro eo, quanti et dignitatein nostram et Reipu
blicae negotia chara habemus. Quamobrem D. vestris j am nunc 
severissime omni interposita Regia auctoritate nostra manda- 
mus, ita omnino et non aliter habere volentes, ut deinceps prae- 
fatum R, D. Martinům Cromerum, verbo, scripto, facto, omni 
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denique alia significatione, pro vero ac légitime Coadjutore 
Varmiensi agnoscant, eique in absentia R. D. Cardinaiis et 
Episcopi Varmiensis, in omnibus tam spiritualibus quam sae- 
cularibus negotiis, non secus quam ipsi R. D. Cardiuali et Epi- 
scopo, pareant: et omnino erga eum ita se gerant, uti erga Coad- 
jutorem et futurum verum, čertům atque legitimním Episco
patus Varmiensis successorem, nuneque etiam Vicarium et Ad
ministratorem illius Episcopatus. Nullis obstantibus litteris no- 
stris, si quae forte per errorem etiam cum subscriptione ma- 
nus nostrae vel jam emanarint, vel deinceps utcumque ema- 
naturae sint. Non enim alia est eritve unquam de his mens 
aut sententia nostra, quam quae his patentibus litteris nostris 
expressa est. Alioqui nisi jam tandem D.vestrae voluntati no
strae in eo se acommodaverint, et nisi post redditas sibi et 
exhibitas has litteras, praefatum R. Cromerum pro Coadjuto
re susceperint, nos quidem cogemur quamprimum et indigni- 
tatem istam ac contemptum nostri omniratione vindicare, et da
mna ac incommoda omnia, quae inde tam ad nos quam ad rem- 
publicam ipsam plurima redeunt, ex bonis et personis D.ve- 
strarum sarcire ac compensare, et denique id agere nihilomi- 
nus et providere, ut praefatus R. Martinus Cromerus verus, 
certus, legitimus Varmiensis Episcopatus Coadjutor ubique et 
sit et habeatur. Secus D.vestrae, pro eo quanti gratiam no- 
stram faciunt, facere ne ausint.

Dat. Varsaviae 10 Julii A- D. 1571.

LXXXVII.
Sigisuiundus Augustus etc.

Martino Cromero.

R. d. n. d. Exigendae ejuscûntributionispotestatem, quae 
et summa cum R. D. Episcoporum voluntate in praeteritis Var- 
saviensibus comitiis in omnes eos constituta, qui subsunt eccle- 
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siasticae ditioni, permisimus ipsis R. D. Episcopis, ut ipsi per 
eos, quos maxime fideles et ad eam rem doneos esse existi- 
marent, eam exigèrent, et per eosdem deinde in acrarium no- 
strum inferrent. Nunc istic in Episcopatu Varmiensi, cujus 
D. tua estCoadjutor, nuncque adeo absente R. D. Cardinali et 
Episcopo, vicarius et administrator, nihil eorum audimus fieri. 
Ex quo cum ordo reipublicae magnopere perturbatur, turn ma
gna praeterea ad rempublicam redeunt damna atque incom
moda Cum autem ejus rei causam quaereremus, certiores fa
cti sumus, Capitulum illud Varmiense D. tuam pro Coadjuto- 
re non agnoscere, atque ejus mali contagionem etiam ad Epi- 
scopatus illius subditos et reliquos Prussiae terrarum incolas 
transmittere, ne se ad solvendas débitas reipublicae contribu- 
tiones rnoveri auctoritate D. tuae ulla ratione patiantur. Quae 
res quidem hoc magis nos molestât, quod et denuntiasse nos 
quidem Capitulo meminimus per litteras et Internuntium no- 
strum de Coadjutoria D. tuae voluntatem nostram, et illud pla
ne videm us, nisi ei rei primo quoque tempore obviam itum 
fuerit, multo etiam majora ad rempublicam incommoda esse 
perventura. Quamobrem scribimus Capitulo, ad cum modum, 
quem D. tua ex ipsis patentibus litteris nostris cognoscct: quas 
quidem litteras volumus eis quamprimum ita exhiberi, ut simul 
etiam ad aliorum omnium notitiam ea quae scribimus possint 
pervenire. Quod quidem D. tua omni ratione curabit et provi- 
debit. Quoniam autem ea spe sumus, deinceps D. tuam sine 
contradictione pro Coadjutore a Capitulo ipso susceptum iri, 
hortamur D. tuam et vigore Constitutionum regni serio illi 
praecipimus, ut in exigenda quamprimum constituta contri- 
butione a subditis Episcopatus Varmiensis, operám oumem 
nobis et reipublicae navet, ita ut pecunia in aerarium primo 
quoque tempore mfcrri possit. Quin et aliis in rebus omnibus, 
quae deinceps ad officium D. tuae Coadjutoris, in illis terris 
pertinere videbuntur, demonstret sc esse D. tua nostri et rei
publicae quam maxime studiosam, ne nos unquamjudicu nostri 
de D. tua, in conferenda hac Coadjutoria, incipiat poenitere.

Dat. Varsaviae die 10 Julii A. D. 1571.
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LXXXV1IL
Sigisiniwdfls Angustns etc.

Spectabili bus et FamatisProconsulibus et Consulibus, Ad
vocate et Scabinis et universis ncolis regiae civitatis nostrae 
Elbingensis. Graham nostram regiam. Spectabiles et Famati 
f. n. d. Perfertur rursus ad nos, non sine maximo dolore no- 
stro, ministres et sacerdotes catliolicac religionis, e]us in qua 
nos cum et nati et baptisati et educati simus, libentissime omni- 
no persistmius, non eo loco esse et haben in civitate ista, quo 
maxime conveniret et qno nos maxime omnium cuperemus ac 
vellemus. Nam et sacra illorum istic disturban et officia im- 
pediri et liomines ipsos publice contumeliis, convitiis, verbe- 
ribus, indignissime adfici audimus, nulla ejusmodi licentiae 
aF.vestris non modo ’rrogata, sed propeinodum ne denuntia- 
ta quidem aut constituta poena. Ut interim alia omittamus, 
quae sue tempore fortassis omitti non poterunt. Ac cxistima- 
bamus nos quidem, post datas nostras ante quadriennium fere 
litteras adF.vestras de ejusmodi rebus diligenter scriptas, finem 
insolcntiis ejusmod imposition esse, sicuti sane imposition opor- 
tnit, in morigera et bene constituta civitate: praesertim cum 
intercessissent pauio post aliac nostrae litterae, quibus sacerdo
tes praedictos (quod tarnen alioqui in civitate régis catholici 
fieri minime necessc tiierat) spécialité! in tutelam, patrocinium 
et protectioncm nostram suscepimus, ac salvo conductu nostro 
regio illos munhimus. Verum rem longe aliter quam opina- 
bamur cecidisse, non sine admiratióne et dolore nostro, accepi- 
mus. Non solum enim id ad immmuti mem religionis, non so- 
lum ad scandaluin et ofiensionem multorum pertinere intelli- 
gimus, quod ipsum tarnen mérite maxinf fit a nobis, verum 
etiam propne ad injuria» et ignominiam nostram fieri inter- 
pretamur: pr.mum, non esse honorem, non tranquillitatem, non 
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securitatem,non locum denique consistendi sacordotibus catho- 
licis in civitate nostra, qui surnus per Dei gratiam rcx catho- 
licus, in ea praesertim civitate, quae antiquitus ab ipsa funda- 
tione sua religionem catholicam profitebatur: deindc manda- 
torum nostrorum in hoc genere non aliam istic rationem ha
ben, quam si ea alienae prorsus civitati mandarentur, aut si 
ea non a nobis, sed a vicina aliqua et pari jure constituta civi
tate ad F.vestras scriberentur. Non ignoramus contemptum 
litterarum regiarutn, praesertim sanctione et poer.a munitarum, 
nudis litteris vindicari non posse, verum tarnen pro bonitate 
animi, ingeniique nostri, videndum praeterea nobis esse statu- 
imus, ecquid F.vestrae velint sponte sua modum aliquem his 
rebus jam tandem ponere et, cohibita insolentia ejusmodi, sa- 
cerdotes ac ministres Dei, ac religionis nostrae catholicae, tu- 
tos, incolumes ac securos in civitate nostra praestare et ab in
juria hominum licentiosorum defendeře. Si facient F. vestrae, 
tum et mandatis quidem nostris parebunt et officio boni ina- 
gistratus perfungentur. Sin minus, tum nos quidem alias ra
tionell quaerere cogemur, quibus et religio summi Dei et honor 
presby terorům et tran quill >tas publica et auctoritas mandato- 
rum ac salvorum conductuum nostrorum, recuperata esse in 
civitate ista videantur.

DatVarsaviae die 10 Julii A. D. 1571. Regni nostri 42.

LXXXIX.
Franciscns Krasiński, Vicecancellarius Kegni.

Martino Croniero.

R. D. annce charissime et honorande. Dum co ito, ut 
rebus potius quam verbis ad aliquot R. D. vestrae epistolas 
respondeam, m omnibus meis litteris quas ad ipsam dabam per 
haec tempora brevior eram, quam res fortassis psa exigebat. 
Nunc quantopere fueriin de rebus R. D. vestrae sollicitus, ex iis 
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rebus quas initio, potius quam ex htteris mois, cognoscat mało. 
Alit to enim i#i etlittcras privatas dansas et apcrtas, ad Capi
tol am, utrasquc subscriptas chirographo Rcgiac Majestatis, ex 
quibus se esse et habeti a Majestatu Regia pro Coadjutore in- 
telligat, contra quem mimicus et adversarius aut sperabat, aut 
cupiebat certo quidcm. Mitto autem cas per Regiac Majcsta- 
tis cubicularium, ut res auctoritatis plus et fidci haberet. E> 
solvet D.vcstra R sumptuin m iter factum. Nam si «Hi expe- 
ditio de thesaure Regiae Majcstatis expcctanda fuerat, nae lili 
diutius Iiacreudum hic fuissct, ut sunt cxpeditiones ibi Icntis- 
simis expeditionibus lentiores. Instruet autem illum D.vcstra 
R., quonam modo cum cum Capitule procédera vclit, quibus 
verbis uti, quo gestu, qua significatione. Menai enim liomi- 
ncm,utsc ad voluntatem D. vestrae R. in omnibus rebus accom- 
modaret. Et ost alioqui satis dexter ad omma. Et quoniam ni
hil deesse D. vestrae R. arbitrer ad plenám Coadjutoriam, ex 
iis rebus dico, quae ab aula nostra cxpectari possint, ita iis, 
quae nunc mittiinus utetur, ut ne amplius quemadmodum hac- 
tenus fortassis factum est, ipsa sib dclüissc videatur. Neque 
cnim Polonus, ut Romanus sedendo vincit, sed vigilando, agen
do, urgendo, omni occasion i instando, eamque pro mendo et 
vincit omnia et obtmet. Non narre hoc tempore D. vestrae R., 
quo studio, quanta cura et sollicitudine, quibus denique argu
menté et rationibus obtinuenm ca quac mitto. Tarn cnim gau- 
deo obtenta fuisse, ut nullius laboris ampl us meminej :m. D. au
tem vestra R. det opera m, ut se quoque Regiae Majestati et 
reipublicae probet in iis rebus quac a Majestáte ejus et a repu- 
blica expectantur: quae quidem et justa et necessa. ta et lauda- 
biiia D.vestrae R. videri necesse est, cum sint omnium suffra
ges semel comprobata. Mitto et mandatum ad Elbingenses, sa
tis, ut opiner, ad negotii et temporis rationem accommodate 
scriptum. Si fides erit in iis, m quibus esse summa deberct, 
non laborabimus; sin minus, quid amplius litteris et scribendo 
profieiamus, non video: nisi forte alia arma expedierimus. Sed 
novit R. D. vestra tempora, novit homines. In me sentio non- 

13
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nihil intcrdum a D.vcstra R. rcquiri. Immerito, mea quidem 
scntcntia. Veilem enim non laborc, non opéra, non cura, non 
industria, non sollicitudine,sed vita ipsa mea dignitatcm Regiae 
Majestatis, salutem reipublicae et ccclesiae tranquillitatem re- 
prcscntare. Verum quid agas his moribus et his temporibus? 
1 rastra niti et nihil aliud quam odium quaercre, extremae de- 
mentiae esse sapientes homines judicarunt. Tu si hic sis, vide- 
rem quid ageres. Facile omneš cum absumus, consilia praesen- 
tibus subministramus. Capitulum regere intcrdum non pos- 
sunt, qui capitis locum obtinent: quid nunc agat capitellulum, 
in vero ipso atque maximo omnium capite regendo atque gu- 
bernando. Quae omnia me abundantia quaedam amoris mei 
erga D.vestram R. hoc tempore scribere coegit. Bene valeat 
D.vestra R.

Dat. Varsaviac die 15 Julii A. D. 1571.

xc.
Legatio S. Caes. Rom. Majestatis ad S. Regia m 

Majestatem sécréta

per Magnificum Bertholdům de Leip inKrumau, regni Boëmiae 
Marsalcum haereditarium, et V enerabilem Joannem Cyrum Ab- 
batem Vratislaviensem, —Varsaviae reddita ad Cancellariam

10 Julii 1571.

S. ac P. Rex et D. D. clementissime. Cum sua Caes. Ma- 
jestas D. N. C. praeclarum ac vere Christiane principe dignum 
conciliandae concordiae inter suam Caes. Majestatem et S. quon- 
dam Transylvaniae principem *)  studium, (pro quo nuper pu
blice S. Caes. Majestatis nomine gratias quam maximas dili
genter V. R. Majestati egimus) non eo tantum spectasse, ac

]) Jan Zygmunt Zapolya, Książę Siedmiogrodzki.
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a V. R. Majestáte tanta animi cura ac sollicitudine susceptum 
fuisse existiineqiitV. R. Majestas memorati sui nepotis, S. Trau- 
sylvaniae principia, rebus consuleret: (quod magis privatae affe- 
ctionis quam tanti Regis totius Christianae Rcipubl studiosis- 
simmn foret officium) sed ut ea amicitiae et pacis conciliatio- 
nc, universi orbis Christiani publicam salutem promovendo, 
gloriosum suum nomen sempiternae laum consecraret : curae 
ac vigilantiac suae, quam, uti supremus Christianorum Monar
cha, reliquis Christianis principibus ac Regnis debet, esse sta- 
tuit, eam quamprimurn inire r>tionem. Ne sublato divina per- 
missione praefato S. principe, sperati ac procul dubio eo V. R 
Majestatis constitucndae amicitiae zelo spcctati fructus si
mili intermoriantur, atque una cum illo summae expecta- 
tionis principe intlrcidanb. Itaquc sua Caes. Majestas, pro 
pia sua ac iusiguî in Rempubl. Christianům sollicitudine, eo 
omnes ingenii sui nervos intendit, eo cuncta sua collimat con- 
silia, eo universas suas dirigit actioncs. ut quac ex hac per 
V. R. Majestatem conflata conjunctione, sui cum Caes. Maje
státe S. nepotis *)  redundatura. juxta pacta convcnta, ipso vivo 
sperabantur ad omnes Christiani orbis provincias maxima coin- 
moda atque praesidia, ea ipso etiam sublato ad optatum et sa- 
lutarem deducantur cffectum.

Hac igitur potissimum de causa S. C. M. praesentem hune 
Magnificum Baronem ac Consiliarium suum (cujus perspectam 
habet fidem, integritatom et prudentiam) ad vestram Sacram 
Regiam Majestatem ablegare voluit, ut is una mecuin, nomme 
suae Caes. Majestatis de ea rc cum vestra Regia Majestáte con- 
fidenter deliberaret, atque salutaria consilia conferret. Idquc 
tanto majoři cum fiducia, quanto S. Caes. Majestas est certior, 
V. R. Majestatis hano et ab initio illorum tractafuum fuisse et 
nunc quoque esse sententiam, ut nova ilia cum S. quondam 
nepote suo necessitudo, non privatae tantum utriusque quieti, 
sed publicae utilitati ac saluti prodesset. Quod vel ex eo me- 

*) Jan Zygmunt Zanolya,
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ridiana luce apparct clarius, quod vestra R. Majestas nuper ad- 
inodum Transy Ivaniae consiliarios diligenter per litteras bor
ta ta est, ut officii sui memorcs ad publicam salutem sua diri
gèrent consilia, sicut V. R. Majestas id ipsum suis ad Majesta
tem Caes. litteris luculentcr testata est. Quod et ipsum sua Caes. 
Majestas, tanquam evidens sincerissiinae suae erga ilium volunta- 
tis testimonium, gratissimo animo susccpit et per oinnern occa- 
sioncm mutuae benevolentiac studiis eompeiisarc ac rependere 
conabitur. Cuin igiturS. Rex nemini non constctTurcas memo- 
ratum TransyIvaniae principátům jam a pluribus annis sibi ani
me désignasse, ac quodammodo pro sue habere, adeo quod 
ctiam vivente sacpedicto principe, acgrc manus ab illo abstinu- 
crint. Credcndum omnino nunc est, quod S. Principe mortuo, 
haud quamquain occasionem, quam sibi ca morte ad occupan- 
dam Transylvaniam oblatam existimabunt, neglccturi sint, eu ni 
ca sit illius gentis effrenata regnaudi cupido, ut quojurc, qua- 
que injuria imperii sui fines oblata opportunitate prolaturi sint.

Perpendens autem Caes. Majestas, quanto id futurum sit 
cum pcriculo, non suo tantum Rcgnorumquc suorum sed et 
V. R. M., cujus Regni ac dominiorum limites sed ad ipsam us- 
que Transylvaniam, cidcmquc adjacentes Moldaviac et Tran- 
salpinac terras (quae utique hactenus contra Turcas quasi mu- 
rus quidam inclyto huic Poloniac regno oppositac fucrunt) ex- 
tendant. Non videtur suae Cacs. ac vestrae R. Majcstati nllo 
pacto tolerandum, ut Transylvauia sub jugum Turcicum rais- 
sa, Moldaviam quoque et Transalpinam a Christianitatc avclli 
per Turcas patientur, cum magno non tantum utriusque Ma
jestátům vestrarum, sed et totius Christianae Rcipubl. ac gra
vissime malo et extremo discrimine. Etiamsi alias jus illud ma- 
nifcstissimmn, quod S. C. M. in dictam Transylvaniae provin- 
ciam, tarn ab antique quam ex pactis nuper conventis compc- 
tit, non curare velit magnopere.

Agnoscens itaque S. Cacs. Majestas suae incumbere curac 
ac sollicitudini, quam ilia universae debet Christianae rcipu- 
blicae in ayertenda hac tanta calamitate et praesentissimo dis
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crimine, haut! quaquam praetermittendum censuit, qnin ma
ture ea capéret consi lia, quibîis liujusmocli Turcarum machi- 
narionibus ad invadeudam 1 ’ansylvauiam speetantibus, m tem
pore obviam iret ac pro viribus suis rcsisteret. Itaque vest ram 
R. Majestatem serio cohortandam ac pic obtestandam duxit, ut 
cura ipsamct facile intclligat, hoc loci agi de commuui pericu- 
lo, si quidem Turcae Trausylvauia occupata, limites suos pru- 
laturi sunt ad ipsam usque Russiain cetcrasque V. R. Majcsta- 
tis provincias, qnac utique hactenus mtcrjacentisTransylvaniae 
acMoklaviac boucfic>o ab illorum infestationibus defcnsae sunt, 
ut magnitudinem instantis ex ea occupationc saepedictac rc- 
gionis periculi, diligenter expendat accuratcque consideret. 
Ncc putet speranduin vcl expcctandum esse, ditioncs suas jam 
in Turcis, abrepta Trausylvauia, contiguas, immunes fore at- 
que libéras ab illorum qui praedae ac rapinis assueti sunt, quo- 
tidianis ncursionibus atque injuriis, quibus illi vicinos snos, 
novas semper quaerentes belli causas, soient lacescerc et oppri- 
mcrc, ac sic bellum ex bello sererc.

Quin imo certo sciât V. R. Maj estas, quod quacumquc rei 
ex ipsorum voto bene gerendae occasionc, quain ipsimet quae- 
situri sunt oblata, in dies majora ac graviora, tanquam perpe- 
tiu Christianorum hostes molituri sunt, donee tandem ea quo- 
que pace, quam hactenus cum inclyto hocRegno, non V.R. Ma- 
jestatis amore (omnes cnim oderunt Christianos) sed sui com- 
modi causa colunt, violata, ruptisque etiam sine ulla causa, 
sed ex mera dommandi libidine, foederibus, ut nuper X enctis, 
aperti jam ac manifesti hostes fiant.

Quippc qmbus usitatum ac solenne est, nemini qui Chr- 
stianam profitetur fidem (ad ejus extirpationem omnia illorum 
tendunt consilia) parcere, neminem in sua libertate ac reli
gione relinquere; sed omnes sub foedac suae ac detestandae 
servitutis jugum paiilatiin ac veluti successive mittere. Prout 
jam nunc totius fore orientis, tot nobilissimac gentes ac am- 
plissima Rogna fraudulenta amicitiae simulatione disjuncta. mis- 
sa esse, ac miserabilitcr periisse cermmus. Potentiu ipsorum 
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usquc adeo jam aucta et solidata, ut vix omneš conjunctim, 
nisi Dominus notas adsit, nedum singuli separatim illi resiste- 
re jam posse videamur. Qua cum niinis vere se ita habeant, 
S. Caes. Majestas fideliter consulit amanterque hortatur, ut 
V. R. M. commune hoc evidensque pcriculum, quod non minus 
V. RegiaeMajcstati, quam ipsius imminct ditionibus, communi 
etiam consilio atque auxilio depellendum, ac Turcas a Tran- 
sylvaniae occupatione arcendos existimet, atque fraternc con- 
sentiat. Viribus suis cum S. Caes. Majestáte et aliis Christiani« 
principibus, in Dei nomine, opportune conjunctis, cum quibus 
S. C. M. tanto diligentius, quamprimum de ca re agere sata- 
get, quanto ccrtiorcm speinV. R. M. de suo propenso animo 
in sacram hanc societatcm fecerit. Nihil dubitando, piis his ac 
Deo gratis conatibus non defuturos etiam diviuitus successus 
prospcrrimos. De quibus ut V. R. Majestas sperare melius va- 
leat, promittit S. Caes. Majestas se praeter mipcr i uter sum
mum Pontificem ’) Regem Catholicum * 2) ct Venetos, contra 
Turcas ictum foedus, ita uniturum esse reliquorum etiam Chri- 
stianorum Regum atque principům auxilia, quod etiamsi M. V. 
Regia ab irritatis hac cum C. M. et aliis Christianis principi
bus conjunctione, infestaretur, communi vicissim auxilio illi 
succurrcre, ac ad depellendam communis hostis vim subvenire 
velit. Dummodo V. R. Majestas considerato lioc communi ad 
totam rempublicam Christianam spectante periculo, pro defen- 
sione ac incolumitate utriusque regnorum, ac totius Christiani- 
tatis, bonám velit cum S. Caes. Majestáte correspondcntiam in 
comniunicandis consiliis ac viribus colere et in gloriosam hanc 
socictatem contra Turcas descendcrc. Non tarnen aliter, quam 
si Turcae Transylvauiam occuparc conentur. De quibus ut cum 
V. R. M. confcramus ulterius, dementer nobis injunctum est, 
ubi voluntatem V. R. Majestatis de ca re intellexerimus. Nam 

’) Pius V.
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de senátorům ac Regln sui ordinum assensu, alio loco et tem
pore agcndum esse S. Caes. Majestat’ facile intelligit.

Intérim huimliter pro nostris personis, nomme autem S. Caes. 
Majestatis arnice et fraterne postulantes, ut his omnibus bene 
pondcratis, responsum nobis det talc, quod et vere Christiane 
Rege et justissimis bis Caes. Majestatis postulatis dignum sit. 
Nos nostraque obseqi 1a m gratiam vestrae R. Majestatis iterum 
reverenter commendantes.

Injunxit praeterca nobis S. Caes. Majestas, Vestrae Re- 
giae Majestat, ipsius nomine amanter indicare, Ulam procul 
dubio bene recordari, quod ex parte sua jampridcm consen- 
scrit, ut sua Caes. Majestas differentiam illam, quae est de ter
ris Prussiac inter V, R. Majestatem et supremum Magistrům 
ordinisTeutonici ’) per Germamam et Itauam, amicabiï trans- 
actione conaretur componere. Quod cum Caes. Majestas prae- 
rato Magistro et cjusdem ordim proposuisset, ipsi quoque ex 
sua parte non modo obedienter in eam rem consenscrunt, sed 
etiam postmodum, ut ea tractatio quamprimum susciperetur, 
in proxime celebratis Spirae Sucri Romani Imperii comitiis, 
diligenter institcrunt.

Quemadmodum et rehqui imperii status Majéstatem suam 
tum temporis admonuerunt, ut ejusmodi transaciioncm promo- 
vere quamprimum dignaretur. Unde Majestas sua eo tempo
re vestram Majestatem Regiam amanter per litteras hortata 
est, ut negotium hoc sibi cordi esse vellet, et ad festům Pa- 
schatis nuper praeteritum actioni hujusmodi vacare. Sed po- 
stea suae Caes. Majestati ad eam postulationein nihil aliud 
per vestram Regiam Majestatem significatum est, quam quod

9 Jerzy Hund von Menkheim 
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circa proximc practeritam dominicain Quast m&do geniti, Maje
statis vestrae Ordinarius apud aiilam Caos. Orator, Majcstati 
suac dixit, quod vcstra Regia Majcstas proptei ejus negotii 
magnitudincm, non potuerit de praefinito sibi per Majestatis 
Cacs. httcras, tempore, ahquid corti statuerc. Veile tarnen Ma
jestatem vcstram de ea re panlo post, ubi ad cjusdcm mandá
tům hic Varsaviae alioqm convcntuii essent, aliquot praccipui 
Regni Senatores, cum illis de ea re conferre consihum et de- 
mceps Majestatem Cacs. de sua in ca re voluntate certiorem 
rcddere. Cum autem codom tempore, quo haec dominus Ora
tor ) véstrae R. Majestatis ad suam Caes. Majestatem rendit, 
praefatus Magister Teutonicus suos quoque Pragam ablegasset 
Nuntios, qui urgerent praefatum negotium, non babu-tS. Caes. 
Majcstas, quod illis responderet aliud, quam quod vcstra Re
gia Majestas, paulo ante suac Caes. Majestati per praedictuin 
Oratorem suum significaverat. Illis snnul indicando, quod tum 
tempons nihil in ea re posset fieri, sed expcctandam esse ultc- 
riorem resolutionem vcstrac Majestatis regiae. Quam quidem 
moram Oratores il'u nonnih’l aegre tulerunt, postremo tarnen, 
eo Cacs. Majestatis responso acquiescentes,domum reversi sunt. 
Orantcs nihilommus simulque humiliter, ut S. Cacs. Majcstas 
rem co dirigeret, apud V R. Majestatem, ut tandem aliquan- 
do, post tot dilationes, tractatioms hujus fieret iiiitium. Quo- 
niam vero sua Caes. Majcstas, pro singulár! sua et fraterna erga 
vcstram Regiam Majestatem voluntate, arctissimaquc sangui
nis necossitudine, mhil magis exoptat atque expetit, quam ut 
haec controversia amicabili raťone composita, omnis dissen- 
sionis ac discordiae mter vestram R. Majestatem et status Sa- 
cri Romani Imperii amputetur matena, dementer nobis Cacs. 
Maj est as inj ungere dignata est, ut vestram R. Maj estatei n oppi >r- 
tune et modeste admoneremus, et nomine suac Cacs. Majesta
tis arnice etfraternc hortaremur, ut vcstram Re^ iam Majestatom,

*) Łukasz Podoski.
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quantum ad tempns sacpcdictac actiom praefigeiidum volun- 
tatem suam declararc velit, quam primům ficri poterit. Quo 
per ejusmodi amicam diuturnac istius controversiae transaetio- 
nem bona viciuitas et mutua, inter vestram R. Majestatem et 
Sacros Imperii ordines, constitui ac conservai*  queat benevo- 
lentia et summa animorum conjunctio.

Practcrca cum vestra Regia Majestas non itá*  pridcm ad 
suam Caes. Majestatem scripserit, quod memoratus Magister 
Tcutonicus in anirno habeat, ratione praefatarum terrarum 
Prussiae, aliquld de facto attentarc contra vestram Majestatem 
1 legiam, eumque ad fine 111, jam pedestres ac équestres copias 
conscripscrit, simul postulando, ut sua Caes. Majestas tanquam 
R. Imperator, et dieti Magistři Magistrates superior, id fien 
proliibeat, ne ca re turbetur tranquillitas publica et aha pro
venant incommoda, prout 1 copiosius V. R. Majestatis con- 
tinentur litteris. Ad ea S. Caes. Majestas vestrae Regiae Ma- 
jestati nos respondere jubet in liane sententiam.

Quanquam ejusmodi rumor de memorati Magistři Teutonici 
expeditione forsan per hommes loves, improbos atque impatien
tes otii ac quietis publicac, sparsus sit, contrarium tarnen Ma
jestatem Caes. certc compertum exploratunique et tum liabu- 
isse, et etiamnum habere. Si quidem certo sibi cônstet, saepe- 
dictem Magistrům Teutonicum, neque tum temporis fuisse, ne- 
que etiamnum esse ejus proposas, multo minus ullas conscri 
psisse vel equitiim vel peditum copias. Verum tarnen nihilo- 
minus Maj. suam Caesaream nequaquam praetermisisse, su- 
pramemoratos ipsius Magistři Nuntios, qui ut supra dictum 
est, tum temporis praesentes fuerunt circa aulam suae Maje
statis Caes. de ea re per suos alloqui, sed nihil aliud ex ipsis 
cognovisse, quam quod supra pluribus commemoratum est.

Nec dubitat Caes. Majestas supradictum Magistrům prac- 
fati ordims, pro sua erga Caesaream Majestatem obedientia, 
haud facile praeter suae Caes. Maj. voluntatem atque consen- 
sum quicquarn ejusmodi aggressurum atque moliturum esse, 
ex quo publica tranqu'lfitas turbari et aliquid incommodi nasci
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queat. Idque sua Caes. Majestas, vestrae Regiae Majestati 
ad praedictas ipsius littcras per nos bénévole et fraterne res- 
pondere voluit. Nihil dubitans vestram Regiain Majestatem 
omni sinistra suspicione libera tam, otioso futuram esse in po
sterům de rumore illo animo. Quod ut faciat, pro nostris etiam 
personis, officiosc petimus.

•

XCI.
Responsum Sacrae Regiae Mąjestatis Poloniae, ad 
legationem S. Caes. Rom. Mąjestatis per Magni- 
ficuni Rertholdum de Leip iuKriimau, regniRoë- 
iniae MarsaIcum hereditarium, et Venerabilem 
Joannom Cynim Sancti Vincentii Vratislaviae Ab- 
bateni,Consiliarios et Oratores S. Caes. Mąjestatis.

Dat. Varsaviae 14 Julii 1571.

Libenter admodum intellexit Sacra Regia Majestas, pei- 
grata Sacrae Majestati Caes. accidisse ea officia, quae proxime 
superioribus temporibus Majestas ejus regia magno cum stu
dio impendit inTransylvanicam pacificationem. Quemadmodum 
cnim libentissimc fatetur, se consilium hoc suum, ab officio pri
mům Christiani regis profectum, deinde ad commodum pro- 
vinciae illius ac totius denique Christianitatis institutům, etiam 
in gratiamS. Caes. Maj esta tis, quam Majestas ejus regia frater- 
ne colit et diligit, susccpisse, ita saně gaudet magnopere pro- 
bari id et laudari a Caes. Majestáte: cui non solum ejusmodi 
officia et studia, sed etiam alia omnia in posterům libentissime 
defert, quae vel ad dignitatem vel ad tranquillitatem Majestą- 
tis oj us Caes. intelligat pertinere.

Et quoniam verissime pu tat Majestas ejus Caes. dum pu- 
tat Majestatem hanc regiam in urgenda ilia pacificatione, non 
privates solum utriusque partis commoditates, sed etiam, idque 
multo magis, publicam Christianitatis totius salutem et utili-
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tatem spectavisse, idcirco ne nunc quidem, murtuo S. nepote 
suo, cujus memoria in benedictione sit, Majestas ejus regia ab 
hoc suo consilio discedit; sed vere atque ex animo optat, non 
eos solum fructus, quos de industria reipublicae Christianac 
in bac pacifica lonc parabat, sed illos etiam, qui proprie ad 
dictum S. suum nepotem, si vixisset, erant perventuri, nunc 
eo mortuo universos ad ipsam rcmpublicam Christianům re- 
dundare, quam sibi Majestas ejus regia praccipuo quodam prae 
ceteris omnibus privatis necesitudiuibus vinculo intelligit esse 
colligatam.

Non ignorâtMajestas ejus regia in communi Christianita- 
tis salute, suam quoque et regni ac dominiorum suorum salu
tem contineri. Non invita agnoscit, in communi Christianita- 
tis, atque adeo vel unius saltem vicinac Trausylvaniae pericu- 
lo, suum quoque et suorum dominiorum periculum agi: quem 
admodum verissimc ac prudentissime Majestas ejus Caos, per 
D.vestras suos Oratores dissent. Itaque, quod ad Regiam qui
dem ipsius Majestatem attinct, non deest, nec deerit unquam 
per Dei gratiam in Majestáte ejus promptus ac expeditus ani- 
mus, cum ad cetera communia reipublicae Christianac et in- 
primis vicinac Transylvaniae incommoda sublcvanda, tum ve- 
ro inprimis ad ca onera subeunda, ad quac hoc tempore be
nigne et fraterne a Caes. Majestáte per D.vestras invtatur. 
Verum enim vero dum praesentem rerum tam suarum quam 
communium statum ac conditionem Majestas ejus secum ex- 
pendit, haec quidem in iis consideranda esse existimat.

Principio, sc Turcarum Caesari ») perpetuo vinculo foede
ris devinctam esse, quod quidem inter ipsum et Majestatem 
hanc Regiam non solum jurejurando interposito ictum, sed 
etiam hactenus omnibus bonae vicinitatis officiis utrinque di
ligenter cultis et observatis, firmatum est. Quod sane foedus, 
causa nulla data, rumpere aut violareMajestas haec Regia re-

0 Selim II.

108

ligiosum duceret. Deinde, Socictalem istam novi bujus foede
ris, ad quam a Caes. Majestáte invitatur, ad certuin modo et, 
ut quidem ad Majestatem ejus Regiam affertur, ad satis exi- 
guum tempus ictam esse. Ut plane Majestas ejus Regia viden- 
dum sibi esse etiam atquo etiam existimet, quam prudente)’ 
et quam tuto.possit a perpétue illo foedere discederc, et ad 
hoc temporarium ac minime diuturnum foedus se conferre: 
quod vix sane ad aliud quicquam pertinere videretur, quam 
ad irritandum modo contra se Turcarum Imperatorem, qui ex 
foederato factus hostis atque inimicus, facile ditiones Majcsta- 
tis ejus regiae belle posset non solum adoriri, sed etiam affli- 
gere, quas, dirempta nova ista Christianorum societate, nono 
sit ex sechs, qui ad versus Turcicara potentiam tucri aut volle 
aut posse videatur. Quanquam et durante quidem societate 
ipsa, illud ante omnia et quidem serio, providendum esse Re
gia Majestas existimaret, in hac quidem sua vicinitate finium 
Turcicorum, ne, dum ipsa communcm causam tuetur, et dum 
communem hostem suis viribus oppugnat atque persequitur, 
fines ipsa sues descrat et hosti ad populandas ditiones suas 
aditum patefaciat, atque ita communis calamitatis poenas atque 
incommoda, sola propemodum ex omnibus sentiat, si non fue- 
rit certis atque communibus sociorum opibus adjuta ac sublc- 
vata. In qua re quidem cum Majestas illius domestica, nec 
admodum votera divorum majorům suorum exempta ominosa 
proposita habeat, non existimaret sane sibi esse committen- 
dum, ut prudens et videns in eadem, quod absit, pericula im- 
pingat, vel ut saltem tanti periculi aleain subeat, rebus im- 
provisis.

Providendi autem ilia fore omnium tutissima, honestissi- 
ma et expeditissima ratio Majestati regiae videretur, si omnes 
reges, omnes principes, gentes denique et nationes Christianae 
ad hanc ejusmodi foederis societatem adducantur et in eam 
aequabiliter conspirent. Quod quidem uti sperare se Majestas 
Caes. significat, ita Majestas Regia ante omnia cupere se et 
optare profitetur, Tune enim demum jacto hoc et posito fun- 
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damento, facilius rcs societatis et foederis Christiani procedere 
viderentur.

Jam autem quoque manentibus necdum satis compositis 
contro versiis nonnullis cum finitimis quibusdam ipsiCacs. Ma
jestat! vel imperio subjectis priucipibus ac populis, non vidět 
Majestas illius Regia, quam tuto ad communis belli societatem 
venire possit, privatis tumultibus iii ipsis Majestatis illius fini- 
bus gliscentibus. Quas quidem controversias etsi tum studio 
suo, tum benignitate Caes. Majcstatis primo quoque tempore 
compositum iri confidit, tarnen durantibus iis, nihil ejusmodi 
novorum consiliorum Majestati ejus Regiae tutum esse, msa 
procul dubio Majestas ejus Caes. probe intclligit. Praeterca 
autem non ignorât Majcstas ejus Caes., non decsse, ne iu i-pso 
quidem mari Majestati ejus Regiae, quod provisionc indigent. 
Nam S. Dauiac rex J non soi um universi maris istius Balthici 
dominium usurpare sibi nititur, sed etiam eo'doromio ad per- 
niciem cum dominiorum Majcstatis ejus, tum universae Chri- 
stianitatis abutitur, perimttenda passim nitro citroque naviga
tions illa Narvica, quac ct Moscum haereditarium hostem Ma
jcstatis ejus multis rerum opportunitatibus instruit, et ditlo- 
nes Majcstatis ejus magnopere débilitât, et universae denique 
Christianitati pcrniciem adfert praesentissimam. De quo ipso 
uti alias non semel ad Majestatem ejus Caes. Regia haec Ma
jestas per Oratores suos re tulit, ita nunc quoque per ipsas 
D.vestras responsum aliquod a Majestáte ilius Caes. expecta- 
bat. Nunc quidem, sicut in conventu Stetincnsi, in quo proxi- 
me de Suetica et Danica pacilicatione agebatur, constitutum 
fuit, missura jam erat Majestas Regia Stralsundum ad diem 
24 Junii proximi Commissanos et Oratores suos, qui una cum 
principibus quibusdam Imperii ab utraque parte delcctis, con
troversias omnes, quae Majestati Regiae cum S. Danorum Re
ge intercedunt, sopirént. Verum Majestas ipsius conventum 
Stralsundensem communi pacificatorum Stetinensi consilio
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mdictum (in quibus pacificatoribus erant quoque Commissarii 
Caes. Majestatis) et a Commissariis suis susceptum abnuere se 
hoc tempore, per litteras signífieat, de damnis tantummodo 
subditorum suorum satisfieri sibi postulat; de sarciendis autem 
vicissim Regiae Majestatis subditorum damnis verbum nullum 
facit. Atque haec saue ejusmodi alacritatem ullam, ad ineun- 
dam communem societatem, facere non possunt.

Tum vcro, quod modo dictum est, liereditarius hic et per- 
petuus Majestatis regiae liostis Moscus, non patitur propemo- 
dum a se oculos Majestatis ill’us alio detorqueri. aut raenteni 
Majestat-s ejus in ullam aliam cogitationem transferu. Qui lio
stis cum semper alias inter validos et potentes hostes jure nu- 
merari potuerit, tum nunc, Narvica ista frequentara navigatio- 
ne, et aliquot do ipso etiam Turcarum Caesare potitis victo- 
riis, multo est factus validior. Qui cum si t non minor Latini et 
Romani, quam Turca ipse Christiani nominis et religionis ho- 
stis atque inimicus, providendum esse siinul cxist»marct Regia 
haec Majestas Caes. R. Majestati, ut perducta forte Majestáte 
Regia in ejusmodi societatem, qualem Majestas Caes. dcsidc- 
rat, ita Moscus interea quiescat, ne qua sc possit commoverc. 
Alioqui emm ubi se commovcrit, nih-lo minores turbas, Turca 
ipso, daturus esse in orbe terrarum videretur.

Quid? quod ne illud quidem practcrmittcndum est, quod 
Scytarum et ferox et violenta et pernicitate summa praedicta 
natio, ante onu-ia esset Majcstati illius Regiae iiiMgiii aliqua 
expédition« facta, compescenda: quae cum latcri domimorum 
Majestatis ejus ’mmineat, equidem occasionem eam mmquam 
practormitterct, quin occupata Majestáte ejus tarn gravis et 
tarn solennis belli societate, clade, quod absit, aliqua ditiones 
Maiestatis ejus afficiat, nisi antoa majore aliqua \ i et expedi- 
tione fracta ac compressa fuerit. Inprimis autem ipse Tauri- 
cae Chersoncsi dominus 1 ), qui ita se hoc tempore et gloria rei 
bellicae, et multis spoliis ac rapini«, cum alias aliundc, tum
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nunc ex recentissima de Mosco parta Victoria collectis, collo- 
cupletavit, ut non dubitct interdum, non solum latrocinio, genti 
suae usitato, scd jam etiam aperta propemodum vi agere et 
cominus pugnandi secum facultatem praebere. Cujus si fero- 
citas ita retunderetur, ut aut pelli suis sedibus, aut usque adeo 
saltem graviore aliquô bello atteri posset, ne sit interim ab eo 
insigne aliquod periculum metuendum, facilior esset Majestati 
illius Regiae, ineundae ejusmodi societatis explicatio. Verum 
illud bellum, et ilia expeditio sumptum requireret non vul
garem.

Postremo autem quoque dum in liac cogitatione societa
tis istius ineundae Majestas illius Regia versatur, non potcst 
non identidem rcspectare et non iterum atque iterum oculos 
suos referre ad cas injurias, quibus tam indigne a S. Hispania- 
rum Rege ’) in materno et haereditario Barensi suo statu affi- 
citur. Quae quidem injuriae cum et genero ipso taies et pon
déré tantae et tempore tam diuturnae sint, ut majores non 
modo consanguine© a cônsanguineo, non modo Christiano 
a Christiano, non modo régi a rege, sed etiam přiváto et ob- 
scurissimo et alienissimo, et infensissimo, et omnino hornin i 
ab hominc adferri vix possint, permittit Regia haec Majestas 
Caes. Majestati, uti regis utriusque propinquo et necessario ex- 
pendendum, quanam tandem ratione Majestas haec regia, cum 
aliqua prudentiae aut dignitatis suae opinionc, possit Turcici 
foederis societatem certain, firmám, et hactenus a Turcis in- 
violatam, deserere, et ad illani aliam convolare, in qua sibi tot, 
tantae, tam apertaë, tam diuturnae injuriae uihilominus sint 
ferendae et intucndac. Nunc quidem praeter alia, de ipsa etiam 
pecunia Majestacis hujus propria, quae est in regno Neapolita- 
no, magnae Majestati ejus R. difficultates adferuntur.

Atque haec quidem omnia brevissime hoc loco comme- 
morata, quam et quantam vim habeant,relinquit Majestas haec 
Regia Caes. Majestati expendendum. Quod si iis a Majestáte 

2) Filip II.
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illius Caes. provisum satisfucrit, inprimis autem si reliqui omneš 
reges et principes Christiani in eandem societatem convene- 
rint, equidem non difficilem se in eo ipsa quoque Majestas re
gia pro persona sua exhiberet, ut in commun! Christianitatis 
rcstinguendo incendio ipsius quoque Regiae Majestatis opera 
non postrema fuisse videatur.

Quod attinet alteram partem legationis de concordia inter 
Majestatem ejus Regiam et Magistrům Teutonicorum ’), etsi 
Majestas regia de bonitatc et firmitate juris sui, regnique sui 
ad Prussiae terras, nihil plane dubitat, tarnen dat hoc non in
vita et bono publico, et voluntati Caes. Majestatis, cui libcnter 
obsequitur, ut Majestas ejus Caes. rationes ejusmodi aliquos 
ineat, quibus praetendentiac Magistři tolli et negotio huic finis 
aliquis optabilis imponi possit.

Cujus quidem tractatioms tcmpus, quod D.vcstrae nomi
ne Caes. Majestatis postulant a Majestáte ejus regia declarari, 
equidem de eo, aliquante etiam ante adventům Maguifici do
mini Marsalci 1 2), Majestas haec regia sententiam suam ad Ve
nera,bilem Oratorem suum in aulam Caes. Majestatis perscri- 
psit, eamque sententiam Majcstati ejus Caes. referre jussit: se 
videlicct cum in proximo praecipuorum quorundam Consilia- 
riorum suorum conventu eam rem ad Senatum retulisset, non 
aliud responsum in hoc genere referre ab iis potuisse, quam 
ut denuó in proxime futuris comitiis, eam rem omnem ad or- 
dincs regni sui uni versos Majestas ejus Regia referat, et de illo- 
rum consilio tandem constituât, quanam ratione, et per quos 
Commissarios ac Oratores, et quo potissimum tempore nego
tium hoc a se apud Caes. Majestatem inchoari, tractari, ad 
fiuem deduci oporteat. Quod ipsum ipsae quoque D. vestrae, si 
opus erit, Majcstati Caes. referre potcrunt, ac simul Majesta
tem illius certiorem facient, Majestatem hanc Regiam, et de 

1) Jerzy Hund von Menkheim.
2) Marszalek Czeski, ambasador Bertold de Leip in Krumau.
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comitüs quidem regni sui primo quoquc tempore indicendis, 
magnopcrc cogitarc, et officium hoc Majestatis Caes. erga sc, 
quod Majestat! Rcgiae per D. vcstras déclarât, quam carissi- 
mum habere.

xcn.
Replicatiiin ab Oratoribus Caes. Majestatis.

Die 19 Julii 1571.

Serenissime ac potentissime Rex et D. D. clementissime.

Gratias mpiimis Vesti ae Regiac Majestat! permagnas egi- 
mus, quod uobis miper beuignissimc induisent, ut responsum 
nobis a Majestáte vestra datum simul perlcgere, considerare 
atque de eo ulterius cum V. R. Majestáte confcrre possemus. 
Si quidem' nobis a Caes. Majestáte clementer injunctum est, 
ut mtellecta V. R. Majestatis vol mita te et sententia de iis, quae 
nuper in sécréta audientia proposé hnus, cum ilia ulterius com- 
municcmus et confidenter consilia conferamus.

Cum igitur ex dieto Majestatis vestrae responso mprimis vi- 
deamus, Vestram Regiam Majestatem ne in propositam defen- 
dendae contra TurcasTransylvaniae societatein cum Caes. Ma
jestáte descendat, eo potissimum moveri, quod V. R. Majestas 
non solum irreligiosum, sed et rebus suis periculosum atque 
ominosum existimat, nova haec ad quae invitatur foedera, ve- 
luti incerta et temporanea, antiquae Turcarum ainicitiae quasi 
violata fide anteferre, idcoque hanc cum Caes. Majestáte in- 
eundam contra ipsos societatcm abnuere, officii nostn esse pu- 
tavimus V. R. Majestat' cïarius, si forsan nuper non satis in- 
tellecta est Caes. Majestatis propositio, expressiusque indicarc 
Non hoc nunc postulali quod V. R. Majestas antiqua quae 
cum Turcis habet foedera abrumpere vel violare debeat. Ve
rum hoc solummodo agi, ut si Turca Transylvaniam occupare 

15
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coiictur R. Majestas, cujus ne id fiat non minus quamCaes. 
Majestat) intcrest, in commum periculo ac damno arcendo, 
communia etiam consilia et auxilia conférât. Ra ut non ipsa 
Turcicae amicitiae renuncict, sed si illi in ipsius praejudieium 
ac discnmcn Transylvaniam conflgiłam sibi usurpare vclint, 
non tantum Cacs. Majestatis gratia, sed potius pro suo pecu- 
liari jnteressc et proprii periculi evitandi causa, communem 
lanc cum Cacs. Majestatu defensionem suscipiat, provocata 
potius a Turcis ipsa periculosa hac et sibi suspecta finium pro
pagations?, quam los provo< ando, aut ab antiqua ipsonim con- 
■unctione recedendo. Qua in re V. R. Majestas nullo pacto vi
der1 potest contra jus foederum antiquorum egisse, sed ipsis 
potius imputabitur, quod talia attcntavcrint, quac V. R. Ma
jestat) pracjudícialia ct pcriculosí, idcoque nullo modo tolc- 
randa fuerint.

Haue est 8. Rex Cacs. Majestatis sententia. Intclligit enim 
illa non esse a Majestáte vestra flagitandum, quod ipsius etiam 
Turcis datac fidei sit contrarium.

Neque hoc nunc agitur, ut Vestra R. Majestas n univer
salem illam omnium Christianorum principům socictatcm con
tra Turcas veniat. De ea enim etsi spem bonam fbvet S. Cacs. 
Majestas, non posse tarnen illam iniri videt tarn subito, quin 
ntcrea de amittenda T ransylvania a Turcis possit onri pericu- 

lum. Hujus tanquam communis mal dcpcllendi gratia, lianfc 
interim neccssariam ac mutuam petimus cum Cacs. Majestatu 
adhaerentiam sive intelligcntiam.

Quae si aperta et manifesta, ut proximc posi ulavimus, esse 
propter Turcarum irritationem ncqu’t, contenta sane critCacs. 
Majestas, ut saltem sécréta sit atque occulta. Ita negotium hoc 
inst- iuendo, ut quod fiel Majestáte vestra inscia, et nihil minus 
volonté agi credatur Cujus quidem r< sua Cacs. Majestas 
opportnna media ’nvemre potent, ubi quae sit in hac parte Ma
jestat is vestrac voluntas, Majestas sua cognoverit

Interim tarnen sua Caes. Majestas, ut et nuper dictum fmt, 
ea praestabit apud ceteros sacri R Imperii ac toi ins Christi a- 
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nitatis principes ac poteutatus officia, quae huic rei maxime 
opportuna fore arbitrabitur. Nihil dubitando hos suos conatus 
optatos habituros successus. Modo intérim antequain haec ma
jora subsidia (quae non ita cito confici possunt) conquirantur, 
res TransyIvanicae taie detrimentmn non accipiant, quod po- 
stea difficulté!' reparari possit.

Iliuc desiderat Sacra Maj estas Cacs. ut V. R. Majestas 
banc cum ipsa,si non apertam, occultam saltem atque secretam 
coëat pro defendenda Transylvania intelligentiam, Majestati 
vcstrac vieissim polliccndo, quod eo casu quo ipsi a Turcis ali
quid pcriculi (quod tarnen Deus benigne averterc dignetur) 
immineat, vieissim suis auxiliis praesto esse volit.

Porro quod ad reliquas, quae in dieto V. Rcgiae Maj esta- 
statis responsu conlinentur, difiicultates attinct, non putamus 
esse operac pretium, ut in illis discutiendis pluribus laboremus. 
Cum de plerisque maxime quae spectant ad S. Regos Hispa- 
niaruin acDaniae, neque rerum ipsarum notifiam, neque aCacs. 
Majestatu mandat*  aliquid vel instructionis habcamus. Cum 
S. Cacs. Maj estas taie aliquid nobis objectum iri non cogitavc- 
rit. Hoc tarnen pro nostris personis non dubitamus audacter 
dicere, Caes. Majestatem pro eo quo V. R. Majestatem prosc- 
quitur fraterno amore, haud quoque pro bare, si quid a quoque 
fiat, quod sit eonjunctum cum V R. Majcstatis damno et in
juria. Cum certo sciamus Majestatem S Caes. vestrae R. Ma- 
jestatis esse studiosissimam atque amantissimam.

De rebus etiam Pï’utenicis nuper V. R. Majestatem nomi
ne suac Caes. Majestatis ita reformavimus. Quod omnino cre- 
damus, illam non dubitare, Caes. Majestatem tam ingenue ac 
sincere cum Majestáte vestra agere, ne facile ullum a Magi
stro Tcutonico p expectandum sit pcriculum, quod per suam 
Cacs. Majestatem provideri atque averti possr- Pracsertim du
rante tractatu amicabilis composition*'s,  in quam jam pridem 
utrinque consensum est.

Jerzy Hund von Menkheim.
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Ad Moscum vero atque Tartarum quod attinct, scimus 
Majestatem V. R. cum u troque eas facile posse mire ratioucs, 
quod uterque Majestatem vestram Regiam hoc casu de quo 
nunc agitur nihil magií impetere vcl infestarc possit. Quum 
ea sit et V. R. Majestatis potentia et praesens illorum conditio 
ut quiescere potius mąłint, quam V. R. Majestatem lacesserc.

Postrémo ad navlgationem Narvicam quod attinet, V. R. 
Majestatem de expresso Cacs. Majestatis mandato certo con- 
firmare possumus, suam Majestatem Cacs. ca quoque in rc nolle 
aliquid fieri, quod V. R. M. merito possit offcndcrc. Ver um 
cum sit res momenti longe maximi, atquě ejus gencris, quac 
multa membra, multos concernet Romani Imperii status atque 
ordincs, non potuit Caes. Maj estas de ea hactenus aliquid certi 
statuerc, sed potius ad aliquot imperii electores, ac alios Prin
cipes referendum dc ea ccnsuit. Ut de illorum, sicuti mos est, 
consilio atque sententia, tractare atque constituera valeat de 
hujusmodi navigatione.

Interim tarnen, cum Majestas sua cognoverit Moscum obsi- 
dendo Rivaliam ct aliis modis hostilitcr agere contra Livoniam, 
Imperii provinciam, non praetermisit, tamLubccensibus, quam 
ali’S quibusdam serio imperare per litteras, ab omni subvcctio- 
nc commcatuum et aliarum rerum, quibus Moscus instrui atque 
juvari possit, ut omnino abstineant. Quemadmodum etiam 
I. Duci Albano cognato suo, tanquam gubernatori regionům 
iiifcrioris Burgundiac, Majestas sua Cacs. similiter per litteras 
diligenter significavit, ut ipse quoque omnem ejusmodi adve- 
etionem in Moscoviam gubernationi suac obnoxiis interdicat 
serio. Nihil dubitans, his suae Majestatis mandatis utrobique 
obtempcraturuin iri scdulo. Quac cum sc ita, ut praemissum 
est, habeant, non dubitamus Majestatem vestram Regiam in 
haue cum Caes. Majcstatc incundam occultam socictatem,von-

Ferdynand Alvarez de Toledo, Książę Alby, Wielkorzadzca 
Niderlandów.
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turam cssc libenter ac bene vole. Quod ut Majestas ves tra fa- 
ciat tam sui quam publici commodi gratia, iterum atquc ite
rum nomine Caos. Majesta tis fraterne, nostro autem per quam 
reverenter et officiosc petimus.

XCIII.
ResponsumS.R. Majestatis alternai, ad ea,quae ab 
Oratoribus S. Caes. Majestatis fuerunt replieata.

Varsaviae die 21 Julii 1571.

Non magno pere habet Maj estas haec regia, quod ad ea, 
quac priore Majestatis ejus responso comprachcnsa sunt, ad
dendum esse hoc tempore vidcatur. Verum tarnen quoniam 
ad responsum Majestatis ejus, nonnulla a D vestris scripto po
steriore replicata sunt, ita breviter Majestas ejus responsi sui 
sententiam explicat et tuetur.

Principio, quam societatem cum Cacs. Majestáte D. vestrac 
a Majestáte Regia recusari, et ut ipsae scribunt, abnui existi- 
mant, ad cam incundam, sicuti prius, ita nunc etiam, Majestas 
ipsius promptům sc prorsus et expeditum animum habere pio- 
fitetur, quantum qi idem personam Majestatis ejus attinct. Est 
enim parata, tum pro officio suo regis ct principis Christiani, 
tum etiam in gratiam Caes. Majestatis, provisis recte et ordi- 
ne per Cacs. Majestatem rebus iis, quae ad ejusmodi consilii 
cxplicationem necessariae esse videantur, communi Christiani- 
tatis incendio rcstinguendo, ipsa quoque pro rata sua parte 
non dcessc, ita quiJcm, ut officium *suum  desiderari in hoc 
genere minime*,  patiatur. Quod quidem cum in ipso suoí res
ponso semel atque itcrum apertissime dixerit, nunc idem quo
que hoc loco sibi esse necessario contestandum existimavit.

Deiude quod dicunt D. vestrac, societatem, ad quam Majestas 
ej i Ls Regia invitatur, neque ad violati» mem pactorum ct foederum 
Turcicorum pertinere, neque alio spectarc, quam ad solius dun- 
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taxat Transylvaniae pericula, si qua imminerent, depellenda, 
ad utrumque Majcstas regia sic rcspondet.

Maxime veile Majestatem ejus regiam cum coteras omnes 
Christianas provincias, tum etiam Transylvaniam, provinciam 
et vicinitatc et Caes. Majestatis auctoritate, et nonnullis aliis 
nominibus sibi commendatam, salvam, iucolumem, tranquil- 
lam et denique beatam, ac omnibus prosperitatibus auctam et 
ornatam esse. Verum si alterutrum Majestati Regiae facicn- 
duin sit, ut vcl solius tucndac Transylvaniae causa, cum sola 
Caes. Majcstatc so conjungat, vcl omnium Christianarum pro- 
vinciarum defendendarum gratiu cum omnibus Christiania rc- 
gibus, principibus, nationibus, populis, civitatibus societatem 
incat, nulli dubium videri, quin hoc posterius multo sitetMa- 
jestateejus dignius et ad plcrasque Majestatis ejus, regnique 
Majestatis ejus rationes providentius. Neque enim Turca mul
to minus ofteiiderctur, si sola Trausylvania, quam si ceterac 
omnes Christianae provinciae per Majestatem regiam defen- 
dantur; et Majcstas profccto regia, etsi societatem solius Caes. 
Majestatis, singulorum regum societatibus facile et libenter 
anteponit, tarnen securius aliquando conquiesccret in commu- 
ni omnium Christ ianorum regum, principům, populorum, gen
tium, rerumpublicarum vinculo, in quo ipsa quoque Caes. Ma- 
jestas continerctur, quam in unius ex his alicujus fiele ac so
ciétale singulari.